emitat, ejicitur impune ab Ecclesia. Cubans cum cadavere, aut osculans illud, jejnet octo dies in pane et aqua, et intra unum mensem Ecclesiam non ingrediat: neque defuncti facies sit in Ecclesia detecta. Hoc dicit.

(1) *Las caras.* Archid. in cap. *qui diuina*, 13. quæst. 2. refert. Lauren. dicentem, quod laici, dilaniando se, et facies insecando, ut faciunt Romanæ, non peccant mortaliter, dum tamen hoc non faciunt ex desperatione: unde Episcopi secundum eum non debent prohibere sub excommunicatione, sed dissuadere, et dicere quod ita plorare non debent, quia videtur desperare; religiosi tamen peccarent mortaliter, si se dilaniarent, maxime si publice; sed tamen dolere, et plorare possunt sine peccato mortali ex pietate, et simpliciter transit Archid. ad.

(2) *Santos Padres.* Non memini vidisse unde hoc sit sancitum, neque unde hæc sumpserunt conditores hujus legis: fortè ex aliquibus Conciliis; quia in voluminibus Decretorum et Decretalium Sexti, et Clementinarum, hæc non habentur, si bene memini, et tamen habetur circa hoc, quod habetur in dict. cap. *qui diuina*, et cap. *quam præposterum*, et tradit Abb. in rubr. *de sepult.* in fine; et vide contra istos se dilaniantes, et reprobos planctus facientes erga defunctos, l. 7. tit. 1. lib. 1. *Ordinam. reg.*

LEY XLV.—De las solturas: en quantas maneras las haze Santa Iglesia, e a quales aprovechan, e quales non.

Solturas haze Santa Iglesia de dos maneras. La vna dan los Clerigos (1) en las penitencias a los que se confessan a ellos: e la otra dan los Arzobispos (2) a los que han menester ayuda para las Iglesias fazer, o para consagrarlas, o para puentes, o para otros bienes: e los perdones que los Obispos dan, valen a los de cada vn obispado los de su Obispo, mas non a los de los otros, fueras ende, si gelos otorgasse el Obispo (3) de aquel logar, do da el perdon. E los que dan los Arzobispos, valen otrouos a todos los de su prouincia (4). Mas los que da el Papa valen por todo el mundo (5). Pero cuando algun Arzobispo, o Obispo, quisiere dar perdon, non lo deuen dar si non de cuarenta dias (6); fueras ende, quando consagran Iglesia, ca pueden dar vn año, e non mas, quier sea vno o muchos (7). E todos estos perdones que los Obispos, e los otros Perlados mayores dan, ansi valen como ellos los otorgan. Ca en qualquier manera que home faga enmienda de sus pecados (segund lo manda Santa Iglesia), es quito dellos: e los que la Iglesia absuelue, son absueltos: e otrouos los que liga son ligados, por el poder que nuestro Señor Jesu Christo le dio.

LEY XLV.—Indulgentias spirituales concedit Papa per totum mundum, et Archiepiscopi, vel Episcopi, quilibet in sua diocesi, non autem aliena, nisi Diocesani accedat voluntas: alii prælati non possunt nisi pro qualibet vice 40. dies indulgentiæ, nisi in Ecclesiæ consecratione, ubi quilibet eorum unum annum dare potest, etiamsi multi prælati sint indulgentes. Hoc dicit.

(1) *Los Clerigos.* Dicit Host. in summa, tit. *de remis.* versic. *qui remittit*, quod sacerdos remittit satisfactionem de peccatis, vel in totum, vel in partem, quoad offensionem Dei et Ecclesiæ, licet oneret se, si incaute hoc agat, et limita et intellige, ut dixi supra, eod. l. 25.

(2) *Arzobispos.* Vel Episcopi, ut subdit; per inferiores verò non possunt concedi, etiam si Abbates sint, cap. *accidentibus*, *de excessibus prælat.* et electus in Episcopum et confirmatus, licet non sit sacerdos, neque consecratus, concedere potest indulgentias, secundum Abb. referentem S. Thom. in dicto cap. *accidentibus*: de Legatis Papæ, in terminis suæ legationis, vide in cap. *de offic. legati*, in test. et gloss.

(3) *El Obispo.* Vel alios iudex ordinarius loci, si sit exemptus, argum. cap. *quod autem*, *de penit. et remis.* inò aliqui voluerunt

sufficere consensum proprii sacerdotis parochialis, ut tradit Specul. tit. *de penit.* et *remis.* vers. *item si de pluribus*; qui tamen tutius dicit esse de consensu proprii Episcopi.

(4) *De su prouincia.* Adde cap. *nostro*, *de penit. et remis.*

(5) *Por todo el mundo.* Cap. *cuncta per mundum*, et cap. *per principalem*, 9. quæst. 5.

(6) *Quarenta dias.* Adde cap. *cum ex eo*, *de penit. et remis.* et isti dies non sunt dies Cæli, seu Purgatorii, sed mundi: unde remissio quadraginta dierum tantum valet, quantum si quis 40. diebus faceret penitentiam, secundum communem juris, vel sacerdotum, vel iustitiæ diuinæ impositionem factam, vel faciendam, intelligendo quod ista taxatio fiat secundum diuinam iustitiam, principaliter; secundum canones verò ad arbitrium sacerdotum, secundo, in quantum taxant secundum iustitiam Dei, non declinando ad minus, quia valerent plus, neque excedendo in plus, quia valerent minus, sicut poteris videre latius per Theologos in 4. *sententiar.* distinct. 20. per Sylvestr. in summa, in verbo, *indulgentia*, vers. 4. *queritur*.

(7) *Muchos.* Vult quod si plures Episcopi sint in dedicatione Ecclesiæ, tantum sit unus annus; et si unus Episcopus tantum sit, ille potest dare annum, ut patet in cap. *cum ex eo*, §. *ad hæc*, *de penit. et remis.*

LEY XLVI.—Que pro viene a los omes de los perdones que les dan.

Perdones, e solturas muy grandes otorga Santa Iglesia a los Christianos (1), segun dize en la ley ante desta. E porque muchos omes dubdan en ellos, e non saben el pro (2) grande que viene ende, touieron por bien los Santos Padres de lo mostrar. E dixeron, que cada uno de los Christianos, cada vez que confessan sus pecados verdaderamente, e les mandan aquellos á quien se confessan, en que manera fagan enmienda dellos; quantos dias les otorgan de perdon, a tantos les aliuia, e les mengua de los pecados nuestro Señor Jesu Christo, de aquella penitencia que ha rescebida, e que era tenuto de complir en este mundo, e en el Purgatorio (3). E esto se entiende de los que vienen en penitencia, quando ellos otorgan los perdones, o lo fazen lo mas ayna que pueden, despues que gelos han otorgado. Ca tan grande fue la piedad de nuestro Señor Jesu Christo, que ouo de los pecadores, e la merced que les quiso facer, que maguer ellos en este mundo non pudiesen complir las penitencias, que se non perdiesen por ende, solamente que non muriesen en pecado mortal.

LEY XLVI.—Prodest indulgentia, quia quotquot dies indulgentiæ conceduntur, tot ex Jesu-Christi misericordia his, quibus indulgetur de peccatis suis, in hoc sæculo vel purgatorio remittuntur; dum tamen diligenter penitentiam adimplendi non deficiat: et licet quis non impleat penitentiam deficiat, non erit ideò perpetuò damnatus. Hoc dicit.

(1) *A los Christianos.* Existentibus in mortali indulgentiæ non valent quantum ad remissionem pœnæ, secundum omnes: et adverte, quod etiam religiosi prosunt indulgentiæ, si obseruent tenorem bullæ, ut scilicet de licentia prælatorum suorum dent aliquid vel faciant, quia non sunt peioris conditionis quam alii; non tamen per ea remittuntur imposita in foro capituli, quia illud non est penitentiale, sed iudiciale: neque tamen oportet religiosos exire claustra pro indulgentiis, licet illæ plus valeant quoad remissionem culpæ, quam obseruantia; e contrario tamen est quoad acquisitionem præmii, secundum S. Thom. et tradit Sylvestr. in summa, in verbo, *indulgentia*, versic. *septimò queritur*: prælato tamen, qui illas concessit, etsi faciat id propter quod concessit, non valent, secundum Vincent. in cap. *cum ex eo*, *de penit. et remis.* et recitans eum simpliciter transit Joan. Andr. et idem Archid. in cap. *fin. de penit. et remis.* lib. 6. ubi Dominic. refert Gaspar Cald. in repetit. cap. *nostro de penit. et remis.* dicentem, quod pater suus,

in dicto cap. *cum ex eo*, tenet opinionem Sancti Thom. in 4. *sententiar.* dist. 20. quæst. 4. artic. 5. ubi dicit, quod indulgentia datur auctoritate jurisdictionis, et administrationis generalis, quam habet, et per quam potest dispensare thesaurum Ecclesiæ; ergo postquam possit indulgentiam generalem, poterit illa uti, et idem vult Dominicus in dicto cap. *fin.* et ista videtur verior opinio, et quæ tenetur per Theologos.

(2) *Pro.* Ad quid prosunt indulgentiæ? Glos. in cap. *quod autem de penit. et remis.* ponit multas opiniones, ponit etiam Host. tit. *de remis.* versic. *ad quid valent*, tradit etiam S. Thom. in 4. *sententiar.* dist. 2. artic. 5. quæst. 1. Generalis conclusio Theologorum, et Canonistarum est, quod valent quantum ad forum Ecclesiæ, et quantum ad forum Dei ad remissionem pœnæ residuæ post contritionem, confessionem et absolutionem, sive sit injuncta pœnitentia per sacerdotem, sive per canones, sive non sit injuncta ab eis, sed à Deo injungenda: ita tenent Theologi in 4. *sententiar.* dist. 20. Joann. Andr. Abb. et alii, in dicto cap. *quod autem*. Prosumt igitur indulgentiæ (prout verba sonant) quoad Deum, et quoad penitentiam hic injunctam, et probatur in cap. *cum ex eo*, *de penit. et remis.* et idem tenet Host. in dicto versic. *ad quid valent*. Cum enim Papa vocatus sit in plenitudinem potestatis, cæteri autem in partem solitudinis, cap. *ad honor. de auctorit. et usu pallii*, cap. *qui se scit*. 2. quæst. 6. non est tutum contra talem potestatem clauium disputare. Abulens. Matth. cap. 16. quæst. 50. dicit, quod in concessionibus indulgentiarum, in quibus exprimitur quantum posse debeant, ut quia dicit plenaria remissio, vel quarta, aut quinta pars peccatorum, id est, pœnæ debitæ pro peccatis, vel duo, aut tres anni, aut septem dies, et ita de aliis concessionibus, quod solet dici, quod istæ indulgentiæ tamen prosunt quantum sonant, et quod intelligatur quoad pœnam purgatoriam. Si ergo Papa faciat generalem remissionem pro subsidio Terræ Sanctæ, et aliquis verè pœnitens, et contritus assumit crucem, credens firmiter omnem sibi satisfactionem temporalem remitti, et sic moritur, credendum est, quod neque Purgatorium sentiet, secundum Host. ubi supra. Est enim in Ecclesia thesaurus sanguinis Christi, et multorum sanctorum qui satisfecerunt plus quam debuerunt, et multorum sanctorum martyrum, qui pro fide in Ecclesia sanguinem suum fuderunt, et ultra quam peccasset, punitti fuerunt. Thesaurus ergo iste est in scrinio Ecclesiæ repositus, cujus claves habet Ecclesia: unde quando vult potest scriinium aperire, et thesaurum suum communicare, remissiones et indulgentias fidelibus faciendo, secundum Host. ubi supra, et etiam secundum S. Thom. in 4. *sententiar.* dist. 2. quæst. 1. artic. 5. et nota, quod si visitanti aliqua Ecclesiam datur indulgentia centum annorum, vel aliam, quod vicini Ecclesiæ, imò et clerici illius consequuntur, visitantes tamen quantum illæ, qui venit à mille dietis: quia remissio non proportionatur labori, sed meritis, quæ dispensantur, secundum S. Thom. 3. part. quæst. 114. artic. 2. et Luc. de Pen. in l. *modios*, col. 2. in fin. *C. de suscept. præp. et arcar.* lib. 10. et ibi, quod visitans consequitur semel hanc indulgentiam, non quotiescumque visitaverit, nisi in aliqua Ecclesia sit indulgentia perennis, ut in Ecclesia sancti Petri 40. dierum, tunc quotiescumque aliquis vadit, toties indulgentiam consequitur: vide Luc. ubi supra.

(3) *En el Purgatorio.* Et etiam quoad Ecclesiam militantem per indulgentiam pœnitentiæ injunctæ remittuntur, ut patet in dicto cap. *cum ex eo*, §. *ad hæc*, *de penit. et remis.* consulit tamen Host. ubi supra in dicto vers. *ad quid valent*, quod is, qui tales remissiones acquisiuit, non utatur eis in hac vita, sed reservet in purgatorio: quamvis enim non teneatur hic de necessitate facere penitentiam injunctam jejuniis, vel aliis; quia qui per remissionem es hujusmodi, etiam si indiscretè fiant, satisfactiones tamen penitententiæ eneruantur, secundum Concilium generale in dicto cap. *cum ex eo*; tamen quia nescit pœnitens utrum sacerdos ei injunxerit penitentiam, quam debuisset (quæ hodie vix imponitur) cum pro quolibet peccato mortali septennis pœnitentia regulariter debeatur, et id quod non est purgatum in hac vita, debet purgari in Purgatorio, fatuus et simplex est, qui ibidem hujusmodi indulgentias non reservat, cum si ipsas sibi reservaverit, tot diebus, quot ei hic remissi sunt, sit minus in purgatorio quam fuisset: et gratiosior sit ibi penitentia unius diei, quam hic centum. Quod et dicit intelligendum de remissionibus particularibus, quæ fiant per Papam et alios inferiores, dicentes, tantum de injuncta pœnitentia relaxamus, secus de generali et universali, per quam omnis satisfactio remitti-